
 Prefeitura de São Joaquim da Barra 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000124/21
PREGÃO PRESENCIAL n.º 75/2021
Sessão: 1
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) EQUIPES PADRÃO COMPOSTAS DE 04(QUATRO) COLETORES
CADA E UM FISCAL PARA SUPERVISIONAR AS 05 EQUIPES, DEVIDAMENTE MUNIDOS DE E.P.I (EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL) PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DA BARRA
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 05 (CINCO) EQUIPES PADRÃO COMPOSTAS DE 04
(QUATRO) COLETORES CADA E UM FISCAL PARA SUPERVISIONAR AS 05(CINCO) EQUIPES, DEVIDAMENTE MUNIDOS DE E.P.I.
(EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DO LIXO DOMICILIAR DO MUNICÍPIO DE SÃO
JOAQUIM DA BARRA, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE FORMA PARCELADA,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I.

Na data de 21 de setembro de 2021, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
1504 09/06/2021 MAYARA LEMOS BREGANTIN Membro 345.263.138-

90
42.207.664-8

1504 09/06/2021 VANESSA SILVA DE OLIVEIRA Pregoeiro 318.704.898-
61

45.331.197-0

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos
licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:
Códig
o
Lance
s

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da LC
123/2006)

2051
6
Sim

ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
BRUNO SIMÃO MEDICI

OUTRAS
363.843.216-
53

42.971.150/0001-92
11.114.326

Não

2262
3
Sim

AVELAR LIMPEZA URBANA EIRELI
ALVIMAR NOGUEIRA AVELAR JUNIOR

ME
871.536.966-
87

31.894.492/0001-30
7047276

Sim

2261
8
Sim

BRAIAN WILLIAN RIBEIRO BLANCO
BRAIAN WILLIAN RIBEIRO

ME
429.881.098-
42

33.564.035/0001-02
544852655

Sim

2261
9
Sim

BROOKS AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI
DAVI TALES DE SOUZA ROCHA

OUTRAS
283.783.998-
18

71.777.700/0001-35
35498142

Não

4500
Sim

CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS
LTDA-EPP
FABIANO RESENDE MAGRIN

ME
276.000.708-
12

04.970.673/0001-25
26.676.446

Sim

2262
1
Sim

COLORADO SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
LUCIANO APARECIDO DA SILVA

OUTRAS
166.093.718-
30

21.971.438/0001-97
242376678

Não

2262
4
Sim

CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI
JOSÉ ERENILDO ARAUJO DOS SANTOS

OUTRAS
399.279.545-
49

08.366.615/0001-48
0271745495

Não

1162
8
Sim

IDELMA LEANDRO BOTINI
ELCIO APARECIDO ALVES JUNIOR

ME
427.239.828-
82

20.865.144/0001-18
58.399.023-X

Sim

2261
5
Sim

JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI
ELIEL SIQUEIRA ROVERE

EPP
448.367.458-
70

21.486.365/0001-48
55.710.032

Sim

2262
2

LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI
MOISÉS DE SOUZA CRUZ

ME
254.815.068-

09.498.729/0001-04
268526114

Sim



Sim 23
2261
7
Sim

M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI
BRUNO GIVALDO MELLO BARBOSA

EPP
425.491.958-
17

05.815.286/0001-87
42.538.231-X

Sim

2066
4
Sim

PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO LTDA
AÍLTON MAURICIO RAMOS

ME
081.836.918-
38

19.188.269/0001-71
19.837.211-5

Sim

1028
9
Sim

PROVAC SERVIÇOS LTDA
CLEBER DA SILVA MOTA

LTDA
213.562.428-
47

50.400.407/0001-84
30464819X

Não

2261
6
Sim

ROCHA E SANTOS EMPREENDIMENTOS LTDA
RAQUEL RODRIGUES MELO SAMPAIO

ME
213.453.128-
22

19.806.995/0001-00
33.281.407-5

Sim

2101
2
Sim

SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS
LTDA
GUILHERME HENRIQUE POLIZELLI

OUTRAS
342.318.278-
42

52.382.355/0001-96
59.008.758-7

Não

2262
0
Sim

SM COMERCIO E SERVICO EIRELI
KAUE GUSTAVO RODRIGUES

ME
378.826.828-
02

14.567.322/0001-21
471944099

Sim

1494
7
Sim

TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
ADRIANO GUIRARDELLI

OUTRAS
278.298.868-
90

07.581.694/0001-47
32.525.172-1

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de
que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os
Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital,
passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das
propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme
lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classi
f.

Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 22618 BRAIAN WILLIAN RIBEIRO BLANCO 768.600,0
0

Classificado   
S

2 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 781.200,0
0

Classificado   
S

3 22622 LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI 935.880,0
0

Classificado   
S

4 22615 JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI 955.175,7
6

Classificado   
N

5 22623 AVELAR LIMPEZA URBANA EIRELI 1.079.880,
00

Classificado   
N

6 20664 PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO LTDA 1.134.000,
00

Classificado   
N

7 22619 BROOKS AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI 1.157.368,
80

Classificado   
N

8 4500 CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS LTDA-EPP 1.164.226,
32

Classificado   
N

9 22616 ROCHA E SANTOS EMPREENDIMENTOS LTDA 1.179.816,
84

Classificado   
N

10 20516 ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 1.314.014,
64

Classificado   
N

11 22620 SM COMERCIO E SERVICO EIRELI 1.328.796,
84

Classificado   
N

12 22617 M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 1.404.000,
00

Classificado   
N

13 10289 PROVAC SERVIÇOS LTDA 1.492.800,
00

Classificado   
N

14 22624 CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI 1.536.975,
00

Classificado   
N

15 22621 COLORADO SERVICOS AMBIENTAIS LTDA 1.671.600,
00

Classificado   
N

16 21012 SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS LTDA 1.713.600,
00

Classificado   
N

17 14947 TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 1.718.354,
75

Classificado   
N



RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas
de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação

1 1 22622 LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI 0,00 Declina              
1 2 11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 764.757,0

0
Lance                

1 3 22618 BRAIAN WILLIAN RIBEIRO BLANCO 0,00 Declina              
11628 IDELMA LEANDRO BOTINI 0,00 764.757,0

0
Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação
dos itens:
Item

Código
Descrição
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1
11628

Proposta para todos os itens
IDELMA LEANDRO BOTINI 764.757,00 Aceito

através de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi
verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
11628 IDELMA LEANDRO BOTINI ME ELCIO APARECIDO ALVES

JUNIOR
Habilitado       

ADJUDICAÇÃO
À vista da habilitação, foi   declarado vencedor, mas devido a manifestação de intenção de recurso pelos representantes
presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) não adjudicou o o item do pregão a empresa:
Item
Código

Descrição
Proponente / Fornecedor Adjudicad

o
Marca

1
11628

Proposta para todos os itens
IDELMA LEANDRO BOTINI Não

Informou o Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária
não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Por
fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no Setor de Licitação
desta Prefeitura para retirada pelos interessados. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-
se esta Ata dos 
Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram. 

RECURSO
Empresas: BROOKS AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI, CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS LTDA-EPP, AVELAR LIMPEZA
URBANA EIRELI e ROCHA E SANTOS EMPREENDIMENTOS LTDA.
Motivo: Apresentação da planilha de custos e valor inexequivel, respeitando o Sindicato de Ribeirão Preto (SIEMACO).

Empresa: JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI
Motivo: referente a deligência dos atestados e referindo ao item 7.2.6.2 do Edital, em que o responsável técnico não se
enquadra como detentor do atestado referido.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:
11628
Item

IDELMA LEANDRO BOTINI
CNPJ: 20.865.144/0001-18
RUA CARLOS CLEMENTE, 84 - MORADA DO SOL, PITANGUEIRAS - SP, CEP: 14750-000
Telefone: (16)9-9116-5464
Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 764.757,00
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
A empresa Mauro Sigoli Epp enviou os envelopes de "Habilitação e Proposta" por meio de moto taxista, porém não foi



credenciada pois não apresentou nenhuma documentação referente ao credenciamento conforme item 5.1.2 do Edital. 

Fica dado o prazo de cinco dias úteis para a empresa IDELMA LEANDRO BOTINI apresentar a Certidão Negativa de Débitos
Municipais, pois a apresentada na sessão se encontra vencida.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
MAYARA LEMOS BREGANTIN
CPF.: 345.263.138-90
RG.: 42.207.664-8
Cargo: Membro
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021

________________________________________________
VANESSA SILVA DE OLIVEIRA
CPF.: 318.704.898-61
RG.: 45.331.197-0
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 1504 DE 09/06/2021

Proponentes:

________________________________________________
Representante: BRUNO SIMÃO MEDICI - Ausentou-se
CPF.: 363.843.216-53
RG.: 11.114.326
Empresa: ALICERCE CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

________________________________________________
Representante: ALVIMAR NOGUEIRA AVELAR JUNIOR
CPF.: 871.536.966-87
RG.: 7047276
Empresa: AVELAR LIMPEZA URBANA EIRELI

________________________________________________
Representante: BRAIAN WILLIAN RIBEIRO
CPF.: 429.881.098-42
RG.: 544852655
Empresa: BRAIAN WILLIAN RIBEIRO BLANCO

________________________________________________
Representante: DAVI TALES DE SOUZA ROCHA
CPF.: 283.783.998-18
RG.: 35498142
Empresa: BROOKS AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI

________________________________________________
Representante: FABIANO RESENDE MAGRIN
CPF.: 276.000.708-12
RG.: 26.676.446
Empresa: CODRATE - LOCACAO DE MAQUINAS E CACAMBAS LTDA-
EPP

________________________________________________
Representante: LUCIANO APARECIDO DA SILVA - Ausentou-se
CPF.: 166.093.718-30
RG.: 242376678
Empresa: COLORADO SERVICOS AMBIENTAIS LTDA

________________________________________________
Representante: JOSÉ ERENILDO ARAUJO DOS SANTOS
CPF.: 399.279.545-49
RG.: 0271745495
Empresa: CTA EMPREENDIMENTOS EIRELI

________________________________________________
Representante: ELCIO APARECIDO ALVES JUNIOR
CPF.: 427.239.828-82
RG.: 58.399.023-X
Empresa: IDELMA LEANDRO BOTINI

________________________________________________
Representante: ELIEL SIQUEIRA ROVERE
CPF.: 448.367.458-70
RG.: 55.710.032
Empresa: JIMMY URBANISMO E SERVICOS EIRELI

________________________________________________
Representante: MOISÉS DE SOUZA CRUZ
CPF.: 254.815.068-23
RG.: 268526114
Empresa: LIDER GESTAO AMBIENTAL E SERVICOS EIRELI

________________________________________________
Representante: BRUNO GIVALDO MELLO BARBOSA
CPF.: 425.491.958-17

________________________________________________
Representante: AÍLTON MAURICIO RAMOS
CPF.: 081.836.918-38



RG.: 42.538.231-X
Empresa: M. E. S. PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI

RG.: 19.837.211-5
Empresa: PORLISEG SERVIÇO AMBIENTAL E TERCEIRIZAÇÃO LTDA

________________________________________________
Representante: CLEBER DA SILVA MOTA - Ausentou-se
CPF.: 213.562.428-47
RG.: 30464819X
Empresa: PROVAC SERVIÇOS LTDA

________________________________________________
Representante: RAQUEL RODRIGUES MELO SAMPAIO
CPF.: 213.453.128-22
RG.: 33.281.407-5
Empresa: ROCHA E SANTOS EMPREENDIMENTOS LTDA

________________________________________________
Representante: GUILHERME HENRIQUE POLIZELLI - Ausentou-se
CPF.: 342.318.278-42
RG.: 59.008.758-7
Empresa: SHALOM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES BARRETOS LTDA

________________________________________________
Representante: KAUE GUSTAVO RODRIGUES - Ausentou-se
CPF.: 378.826.828-02
RG.: 471944099
Empresa: SM COMERCIO E SERVICO EIRELI

________________________________________________
Representante: ADRIANO GUIRARDELLI - Ausentou-se
CPF.: 278.298.868-90
RG.: 32.525.172-1
Empresa: TERRA PLANA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI


